Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS-PPRN

EDITAL nº 032/2021-PPRN

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATO A
BOLSISTA-TÉCNICO - CHAMADA PÚBLICA 05/2021-FUNDAÇÃO
ARAUCÀRIA, PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS
NATURAIS - NÍVEL MESTRADO DA UNIOESTE/CAMPUS DE
CASCAVEL, DIRECIONADO PARA O LABORATÓRIO – HERBÁRIO
UNOPA

Considerando o Edital nº 019/2021 da PRPPG-UNIOESTE, de 15 de junho de 2021;

Considerando o Edital nº 020/2021 da PRPPG-UNIOESTE, de 15 de junho de 2021;

Considerando o Edital nº 025/2021 da PRPPG-UNIOESTE, de 22 de julho de 2021;

Considerando o edital nº 38/2021 da PRPPG-UNIOESTE que divulgou os laboratórios

contemplados com a bolsa-técnico - Chamada pública 05/2021- Fundação Araucária.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo

de Recursos Naturais - PPRN,

TORNA PÚBLICO:

Abertura de inscrição para o processo de seleção de candidato a bolsista-técnico Chamada

Pública 05/2021-Fundação Araucária, para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Conservação e Manejo de Recursos Naturais - Nível Mestrado da UNIOESTE/Campus

de Cascavel, direcionado para o Laboratório – Herbário UNOPA

1.PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

1.1. A abertura de inscrição no período de 12 de agosto a 21 de agosto de 2021, às

23h59 (horário de Brasília).

1.2. A inscrição deve ser feita pelo candidato, com envio dos formulários e documentos ao

endereço eletrônico: cascavel.pos.manejo@unioeste.br, com anuência do

coordenador/curador do Herbário UNOPA na ficha de inscrição em formato WORD (anexo

do edital - Formulário 1-ANEXO II).

1.3. Não serão aceitas inscrições realizadas fora do prazo estabelecido neste edital (item

1.1) e a Coordenação do Programa de Pós-graduação em Conservação e Manejo de

Recursos Naturais – PPRN não se responsabilizará por solicitação de inscrição não

recebida dentro do prazo estabelecido para as inscrições, conforme item 1.1., por motivos

de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das

linhas de comunicação ou outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 2

2.DOS FORMULÁRIOS

2.1. Os formulários necessários para a inscrição encontram-se anexados a este Edital

(pdf) e no endereço https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn/normas-e-

editais/editais em Documento do Word 97 – 2003 (*.doc) para preenchimento.

3.DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3.1.1. Ficha de inscrição (Formulário 1- ANEXO II) em WORD;

3.1.2. Cópia da carteira de identidade (RG) e CPF;

3.1.2. Cópia do diploma de graduação em Ciências Biológicas;

3.1.3. Declaração de matrícula em curso de pós-graduação Stricto Sensu da Unioeste

conforme chamada pública 05/2021- Fundação Araucária, priorizando aluno matriculado

em Programa de pós-graduação Stricto Sensu da Unioeste (mestrado, doutorado e/ou

pós-doutorado) onde exerce atividades sem bolsa, para exercer atividades técnicas de

nível superior envolvendo as áreas de taxonomia, sistemática ou bioinformática, para

atendimento das demandas do Herbário UNOPA;

3.1.4. Para a modalidade de formação de nível superior, os bolsistas deverão exercer suas

atividades em regime de 40 horas semanais e não acumular bolsa de estudo;

3.1.5. Pontuação do Currículo Lattes preenchido (Formulário 2), em PDF;

3.1.6. Cópia do Currículo Lattes atualizado, demonstrando experiência acadêmica e

científica na área do projeto.

3.1.7. Plano de atividades/Projeto de Pesquisa e cronograma de trabalho para o período

de 18 meses, incluindo projeto de pesquisa que será desenvolvido durante as atividades

como bolsista técnico (Formulário 3 - em PDF), sobre o tema “Diversidade de Eunotia

Ehrenberg (Bacillariophyceae) para o rio Iguaçu, Paraná, Brasil”, que tenha anuência do

curador do Herbário UNOPA. O Plano de atividades/Projeto de Pesquisa solicitado no

formulário 3 deve conter, no máximo 15 páginas, fonte Times new Roman, tamanho 12,

espaço 1,5 e apresentar (Resumo, Palavras-chave, Introdução, Objetivos e metas,

Material e Métodos, Resultados esperados, Referências Bibliográficas e Cronograma de

atividades para 18 meses de pesquisa)

Observação: Não serão homologadas as inscrições dos candidatos que não anexarem todos

os documentos exigidos no item 3.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. O processo de seleção dos Bolsistas consistirá em três etapas:

1a Etapa: Análise da totalidade das exigências prevista no presente edital;

2a Etapa: Análise do preenchimento do Formulário 1- ANEXO II;

Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 3

3a Etapa: Análise de currículo com base no formulário de pontuação - Formulário 2;

4a. Etapa: Plano de atividades e cronograma de trabalho para o período de 18 meses -

Formulário 3.

A nota final será a média aritmética das notas atribuídas ao currículo Lattes (Formulário 2),

sendo considerados os seguintes pesos:

I – Análise da totalidade das exigências prevista no presente edital: 30%

II – Análise do Currículo Lattes: 30%

III – Plano de atividades e cronograma de trabalho para o período de18 meses: 40%

5. DOS CRITÉRIOS PARA A CLASSIFICAÇÃO

A classificação obedecerá à ordem decrescente dos pontos obtidos nas análises efetuadas

pela equipe responsável pela execução do Projeto.

6. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. Até 22 de agosto de 2021: Divulgação do edital de homologação das inscrições.

6.2. Até 23 de agosto de 2021: Divulgação do edital de Publicação do Resultado Final do

processo seletivo.

7. DA VIGÊNCIA DO BOLSISTA-TÉCNICO

O PPRN selecionará um bolsista-técnico com duração de 18 meses, no valor de R$ 2.000,00

(dois mil reais), obedecendo o cronograma da Fundação Araucária, chamada pública 05/2021-

Fundação Araucária.

8. Disposição gerais: eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos devem ser dirigidos para a

coordenação do PPRN, pelo e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

9. Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela equipe

responsável pela execução do projeto.

Publique-se e cumpra;

Cascavel, 12 de agosto de 2021.

Roberto Laridondo Lui
Coordenador do PPRN
Portaria 2679/2020-GRE